
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del  13/01/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ADESIONE  IN  PARTENARIATO  E  CONCESSIONE  GRATUITO 
PATROCINIO  AL  PROGETTO  "DA  ZERO  A  MILLE"  PROPOSTO  DALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IL SENTIERO DI ARIANNA

L’anno  duemilaventuno  addì  tredici  del  mese  di  gennaio  alle  ore  17:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 4 del  13/01/2021
  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Preso atto che la Cooperativa Sociale Onlus il Sentiero di Arianna con sede a Chiavari,  
ha proposto con mail del 11.01.2021, l’adesione da parte di questa Amministrazione al 
partenariato relativo al  progetto “Da zero a mille:  mille giorni  per costruire  il  futuro” in 
materia di contrasto alla povertà educativa che prevede azioni per potenziare i servizi per 
la fascia da zero a tre anni, a valere sul bando “Comincio da zero – Prima infanzia 2020. 
Accessibilità, potenziamento ed integrazione dei servizi 0-6” indetto dalla Fondazione Con 
i Bambini in qualità di soggetto attuatore del Fondo per il contrasto della povertà educativa 
minorile istituito dall’art.1, comma 392, della Legge 28.12.2015, n.208;

Dato atto che l’iniziativa proposta si rivolge ai bambini della fascia da 0 a 3 anni e alle loro  
famiglie prevedendo interventi tesi ad aumentare le loro possibilità di accesso e di utilizzo 
dei  servizi  per  la  loro  cura  ed  educazione,  attivandone  di  nuovi  o  potenziando  quelli  
esistenti;

Considerato che il progetto in esame prevede, sul territorio dell’Isola d’Elba, una serie di 
azioni nelle quali vengono coinvolte particolari figure professionali quali assistenti sociali,  
educatori, puericultori, psicologi, atelieristi e altre; 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire in partenariato per la sud-
detta iniziativa e accordare il patrocinio gratuito, riconoscendone il valore sociale e cultu-
rale;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  approvato  e  successivamente  modificato  con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.11  e  64/2015  e  n.7/2016,  artt.2  e  5,  il  quale 
stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o provvidenze le Associazioni e gli enti 
pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e 
turistico-promozionale,  purché le  attività  promosse rientrino  tra  le  finalità  del  Comune, 
presentino  interesse  di  carattere  generale  e  siano  rivolte  ad  un’ampia  fascia  della 
popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% dei diritti di affissione nel territorio comunale;



 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di aderire in partenariato al progetto: “Da zero a mille: mille giorni per costruire il futuro” 
meglio descritto nella premessa della presente deliberazione; 

2
3 di accordare il patrocinio gratuito dell’Amministrazione Comunale di Campo nell’Elba al 

progetto in narrativa descritto, secondo quanto stabilito nel vigente “Regolamento co-
munale per la  concessione di  Provvidenze e del  Patrocinio del  Comune di  Campo 
nell’Elba”;

4 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste anche:

 nell’uso del logo del Comune;

 nella riduzione del 50% dei diritti di affissione nel territorio comunale;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche;

5 di dare atto, altresì, che il presente atto comporta a carico del bilancio comunale le  
eventuali  minori  entrate  in  conseguenza  del  beneficio  della  riduzione  del  50% 
sull’imposta di affissione e dell’esonero dal pagamento del canone per l’occupazione di  
spazi ed aree pubbliche;

6 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti i  
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

7 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per al-
zata di mano, in considerazione delle esigenze organizzative dell’iniziativa in oggetto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 1 del 13.01.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della Giunta Comunale;
	Preso atto che la Cooperativa Sociale Onlus il Sentiero di Arianna con sede a Chiavari, ha proposto con mail del 11.01.2021, l’adesione da parte di questa Amministrazione al partenariato relativo al progetto “Da zero a mille: mille giorni per costruire il futuro” in materia di contrasto alla povertà educativa che prevede azioni per potenziare i servizi per la fascia da zero a tre anni, a valere sul bando “Comincio da zero – Prima infanzia 2020. Accessibilità, potenziamento ed integrazione dei servizi 0-6” indetto dalla Fondazione Con i Bambini in qualità di soggetto attuatore del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile istituito dall’art.1, comma 392, della Legge 28.12.2015, n.208;
	Dato atto che l’iniziativa proposta si rivolge ai bambini della fascia da 0 a 3 anni e alle loro famiglie prevedendo interventi tesi ad aumentare le loro possibilità di accesso e di utilizzo dei servizi per la loro cura ed educazione, attivandone di nuovi o potenziando quelli esistenti;
	Considerato che il progetto in esame prevede, sul territorio dell’Isola d’Elba, una serie di azioni nelle quali vengono coinvolte particolari figure professionali quali assistenti sociali, educatori, puericultori, psicologi, atelieristi e altre;

